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Vedr.:  Klage fra Johnni Chortzen og Jimmy Christiansen 

over afgørelse ved DM 2013. 
 
 
 
Johnni Chortzen, Nykøbing F. Petanque Klub, og Jimmy 
Christiansen, Gribskov Petanque Klub, har den 2. september 2013 
anket afgørelse fra DPFs bestyrelse, der har behandlet en klage, 
som klagerne har indgivet på vegne af Patrick Wisbye Christiansen, 
Clara Ellekær Chortzen og Sofia Hyldegaard Hansen. De tre spillere 
var tilmeldt triple for yngre juniorer, men blev af formanden for DPF 
diskvalificeret, grundet at 2 af de 3 yngre juniorer ikke kunne kaste 
kugler eller stå i ringen. 
 
DPFs bestyrelse har den 14. august 2013 behandlet klagen over 
diskvalifikationen, og har afvist at give klagerne medhold.  
 
Appeludvalget har i henhold til reglerne for udvalget afholdt 
mundtlig høring i sagen. Udvalget har hørt følgende parter i sagen: 
Den 9. november 2013: Formand Lotte Büchert, samt turnerings-
ledelsen for triple ved DM: overdommer Niels Erik Villadsen, Jokvan 
Nielsen og Michael Svendsen. 
Den 9. december 2013: Klager Johnni Chortzen og Turnerings-
udvalgets formand, Chalot Tannie Thomsen. Høringen blev denne 
dag afviklet delvist over Skype. 
 
Appeludvalget har ved sagens behandling bestået af Henrik 
Wolfhagen, Bjørn Ploug og Bjarne Beck Alster. Sidstnævnte som 
suppleant for Doris Erlandsen, der forud for sagens behandling 
erklærede sig inhabil. 
 
Appeludvalget har haft følgende materiale til rådighed ved sagens 
behandling: 
 
• Klage fra Johnni Chortzen og Jimmy Christiansen til Spille-

ledelsen ved DM dateret 6. juli 2013. 
• Invitation fra Turneringsudvalget til Danmarksmesterskaberne 

2013 (udateret). 
• Skrivelse af 30. maj 2013 fra DPFs formand, Lotte Büchert, til 

medlemsklubbernes bestyrelser. 
• Foto af opslag dateret den 6. juli 2013, hvor i DPFs formand, 

Lotte Büchert, meddeler at hold tilmeldt i yngre juniorrække 
(triple) diskvalificeres. 
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• Skrivelse fra DPFs bestyrelse, dateret 16. august 2013, til 
klagerne, hvori DPFs næstformand, Lars Lloyd, meddeler 
afgørelsen på bestyrelsens behandling af klagen. 

• Kopi af email fra Johnni Chortzen af 2. september 2013, hvori 
klagen ankes til behandling i DPFs Appeludvalg.  

• Kopi af de tre spilleres licenser indhentet fra DPFs sekretariat. 
• Skrivelsen: Informationer DM 2013 fra turneringsudvalgets 

formand, Chalot Tannie Thomsen, dateret den 3. juli 2013.  
• DPFs klubmappe som tilgængelig på DPFs hjemmeside pr. dags 

dato.  
• De internationale spilleregler, revideret juni 2011.  

 
 
 
Beslutning fra Appeludvalget: 
 
Johnni Chortzen, Nykøbing F. Petanque Klub, og Jimmy 
Christiansen, Gribskov Petanque Klub, har i skrivelse af 6. juli 
2013 indgivet klage til Turneringsledelsen ved DM 2013 på 
vegne af Patrick Wisbye Christiansen, Clara Ellekær Chortzen 
og Sofia Hyldgaard Hansen. Der klages over diskvalifikationen 
af det hold, der med de tre personer var anmeldt til deltagelse 
i DM i triple for yngre juniorer.  
Det angives i klagen, at holdet overholder den i Klubmappens 
side 03-01, §3 angivne aldersklassifikation. Klagerne mener 
ikke, at det er en betingelse for deltagelse, at spillerne kan 
kaste en kugle eller stå i ringen. 
Endvidere klages der over, at diskvalifikationen, som foretages 
af DPFs formand, Lotte Büchert, ikke er i overensstemmelse 
med gældende regler, idet klagerne anfører, at en 
diskvalifikation udelukkende kan idømmes af Turnerings-
ledelsen eller en dommer. 
 
Klubmappens side 03-01 vedrører reglerne for udstedelse af 
licens. I § 3 er opstillet en aldersklassifikation, hvoraf fremgår, 
at spillere til og med 17 år opdeles i to aldersklasser, hvor 
Yngre Junior dækker aldersgruppen 0-13 år. 
 
De tre spillere ses at være i besiddelse af en gældende 
spillelicens. 
 
Af høringen er fremgået, at forud for afviklingen af DM i triple, 
har Clara Ellekær Chortzen været tilmeldt i single i yngre 
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junior, samt i mixdouble i yngre junior sammen med Patrick 
Wisbye Christiansen. I begge rækker er spilleren/holdet tildelt 
DM medalje uden at have deltaget i kamp. 
 
Det er Appeludvalgets opfattelse, at der ingen klare regler er 
for, hvornår man kan stille op til en turnering i petanque. 
Reglerne i Klubmappen giver mulighed for at tegne licens ned 
til 0 år. Men udvalget er af den opfattelse, at de internationale 
spilleregler,  §§ 1, 6, 7 & 15 forudsætter, at man for at kunne 
tale om en spiller – og dermed en gyldig tilmelding - skal 
personen være i stand til selvstændigt at bevæge sig ind i 
kastecirklen, samt være i stand til at kaste en kugle med 
begge fødder placeret i cirklen.  
 
Appeludvalget er derfor af den opfattelse, at Turnerings-
ledelsen skulle have afvist tilmeldingen af spillerne, da de for 
de to personers vedkommende ikke opfyldte betingelserne for 
at stille op i konkurrencen. 
 
Ved høringen har Johnni Chortzen afgivet forklaring, at 
formålet med tilmeldingen alene var at få en DM medalje, når 
det nu var muligt, sådan som han læste reglerne. Han har 
oplyst, at såfremt holdet i henhold til reglerne var blevet bedt 
om at spille i junior, henholdsvis åben række, ville holdet have 
mødt op og ladet Patrick kaste sin to kugler, eller tabt uden 
kamp – idet holdet ved sin tilmelding var sikret en medalje i 
yngre junior. 
 
Det er Appeludvalgets opfattelse, at de ansvarlige forældre for 
de tre børn med denne handling udviser en usportslig og 
ukorrekt adfærd. Vel vidende, at man ikke ønskede at stille op 
for at holdet skulle spille, var man indstillet på at gå så langt, 
at der ultimativt skulle have været foretaget en ny 
lodtrækning i åben række, for at holdet kunne glide ind – 
hvorefter man ville have ladet Patrick kaste to kugler i hver 
runde eller have ladet holdet tabe uden kamp. Formålet med 
tilmeldingen har alene været at ”købe” en DM-medalje, når 
reglerne nu, efter klagers opfattelse, gav mulighed herfor. 
 
I Klubmappen afsnit 01-08 står følgende omkring afvikling af 
DM Ugen: 
”For at afvikle et DM for juniorer, skal der i hvert enkelt 
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mesterskab være tilmeldt mindst 3 hold – i single mindst 3 
spillere. 
Såfremt der i DM for yngre juniorer – gældende for hvert 
mesterskab – melder sig mindre end 3 hold – i single mindre 
end 3 spillere – sammenlægges yngre juniorer med junior 
rækken, men der uddeles pokaler og medaljer til de bedst 
placerede yngre juniorer i junior rækken. Hvis der er mindre 
end 3 hold tilmeldt en række i junior rækken, spiller de i Åben 
række, men der uddeles medaljer til de bedst placerede junior 
hold.” 
 
Bestemmelsen har bl.a. til formål at sikre, at intet hold 
modtager en DM-medalje uden at stille op til kamp. Derfor 
henvises Yngre juniorer til juniorrækken, og i tilfælde af, at 
der her også er færre end 3 hold til Åben række. 
 
Det fremgår af skrivelsen ”Information DM 2013”, at der i 
single kun var tilmeldt 2 spillere i Yngre Junior. Det fremgår 
endvidere, at Clara Chortzen ikke har spillet.  
 
I mixdoublen fremgår det af samme skrivelse, at der ikke er 
uddelt medaljer i juniorrækken, hvorfor det må antages at den 
ikke har været afviklet. Den tilmeldte mixdouble i yngre junior 
skulle i henhold til reglerne herefter have deltaget i Åben 
række.  
 
Appeludvalget er af den opfattelse, at holdet burde have været 
afvist ved tilmeldingen. Det burde være sket allerede i single 
og mixdouble. Såvel Turneringsudvalget som arrangør, 
Turneringsledelsen og overdommeren burde have ageret 
aktivt. Det er ved høringen konstateret, at ingen har villet tage 
ansvar for at bringe det, man oplevede som en provokation, til 
ende.  
 
Klagerne har i deres skrivelse anført, at de ikke mener, DPFs 
formand har bemyndigelse til at diskvalificere et hold, og at 
denne bemyndigelse alene er tillagt Turneringsledelsen eller en 
dommer. 
 
Disciplinreglerne i §§ 30-40 i de internationale spilleregler 
tager ikke højde for den aktuelle situation, hvorfor der i 
forhold til den aktuelle sag må udøves et vist skøn. Dommeren 
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skal i henhold til § 39 påse, at spillereglerne samt de 
uddybende administrative regler nøje følges. Det ses ikke at 
have været sket i den aktuelle sag, hvor dommeren har tilladt 
tilmeldingen, og efterfølgende ikke har sikret sig, at spillere fra 
Yngre junior har deltaget i enten juniorrækken eller åben 
række. Såfremt dommeren har været i tvivl om reglernes 
anvendelse i den aktuelle situation, giver § 40 mulighed for at 
henvise sagen til afgørelse i Turneringsledelsen. I henhold til 
paragraffen kan Turneringsledelsens beslutninger i henhold til 
denne paragraf ikke appelleres.  
 
Tager man til gengæld udgangspunkt i, at tilmeldingen af et 
hold, der overhovedet ikke kan spille, er en ukorrekt adfærd (§ 
38), så tillægges dommeren retten til at udelukke holdet fra 
turneringen, og Turneringsledelsen tillægges retten til 
konfiskation af præmier. Men herefter anføres, at ”I samtlige 
tilfælde træffes den endelige beslutning af formanden for 
forbundet”.  
 
Formandens diskvalifikation af holdet anses derfor af 
Appeludvalget for forsvarligt af hensyn til beskyttelse af DM og 
Forbundets agtelse. Der kunne dog efter Appeludvalgets 
opfattelse være gjort en større anstrengelse for, at 
diskvalifikationen formelt blev truffet af Turneringsledelsen 
eller overdommeren. 
 
Appeludvalget skal på baggrund af nærværende sag opfordre 
DPFs bestyrelse til at overveje, at genindføre en mindstealder 
for deltagelse i Dansk Mesterskab som yngre junior. Alders-
grænsen bør afspejle at deltagerne med høj grad af 
sandsynlighed er i stand til fysisk at spille og samtidig forstå 
spillets grundlæggende regler. Bestyrelsen kan samtidig 
overveje at lade licensreglerne ændre, så aldersgrænserne 
følges ad.  
 
Vi skal endvidere opfordre bestyrelsen og Turneringsudvalget 
til at påse, at der til alle gældende turneringer er valgt en 
kompetent Turneringsledelse, som kan sikre afgørelse på alle 
regelspørgsmål undervejs i turneringens afvikling. 
 
Endelig skal Appeludvalget opfordre til, at dommere og den 
valgte turneringsledelse altid har sat sig grundigt ind i 
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gældende regler – og i tilfælde af tvivl om tolkning, har 
mulighed for at søge råd og vejledning i enten Dommerudvalg 
eller hos Forbundets ledelse. 
 
Appeludvalget afgør herefter: 
 
Klagerne kan ikke gives medhold i den fremførte sag, i det 
klagerne burde indse, at tilmeldingen af et hold, der ikke er i 
stand til at spille, ikke er i overensstemmelse med spillets 
regler og ånd. Man har tvært imod ved sin ageren bragt spillet 
og Dansk Mesterskab i miskredit.  
 
De ansvarlige for tilmeldingen af de tre yngre juniorer har 
således udvist en ukorrekt adfærd. Johnni Chortzen, John 
Hyldgaard og Jimmy Christiansen tildeles derfor en advarsel 
for ukorrekt adfærd. En gentagelse kan medføre udelukkelse 
fra Dansk Mesterskab. 
 
Samtidig skal de til Clara Chortzen og Patrick Christiansen 
tildelte medaljer i single og mixdouble tilbageleveres til 
Forbundet jf. bestyrelsens tidligere afgørelse.  
 
Omkostningerne ved sagens behandling afholdes af Dansk 
Petanque Forbund. 
 
 
Således besluttet den 9. december 2013, 
Bjørn Ploug, Bjarne Beck Alster & Henrik Wolfhagen 


